
DOKUMENTI KONSULTATIV

[bookmark: _Hlk146274174][bookmark: _Hlk139377370]Për projektligjin “Për përcaktimin e kërkesave për projektimin ekologjik të produkteve me ndikim në energji”

	Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë, në kuadër të procesit të konsultimit të projektligjit “Për përcaktimin e kërkesave për projektimin ekologjik të produkteve me ndikim në energji”, mirëpret sugjerimet nga qytetarët, ekspertë të fushës, nga të gjitha institucionet dhe subjektet e interesuara, organizata jofitimprurëse, shoqëria civile, të drejtat ose objekti i veprimtarisë të të cilave ka të bëjë apo ndikohet në mënyrë të drejtpërdrejtë ose jo nga përcaktimet e kësaj nisme ligjore. 




Kohëzgjatja e konsultimeve:
	Konsultimet në portalin e Regjistrit Elektronik: 20 ditë pune, duke filluar nga data 6 Tetor 2025.



Si të përgjigjeni:
	Kontributet që në kuadër të procesit të konsultimit dhe përmirësimit të përmbajtjes së projektligjit, do të përcillen nga institucionet e interesuara nëpërmjet postës elektronike drejtuar Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë, me anë të:
1.  Regjistrit elektronik në adresën http://www.konsultimipublik.gov.al, 
2.  Në adresën postare të Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë: Rr.Abdi Toptani, 4,Tiranë,
3.  Në adresën e e-mailit të koordinatorit për konsultimin publik vilma.davidhi@infrastruktura.gov.al,

si dhe nëpërmjet komenteve të drejtpërdrejta në tryezat e konsultimit që eventualisht mund të zhvillohen në Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë.



Kontakti:
	Vilma Davidhi, Koordinatore për konsultimin publik në Ministri: vilma.davidhi@infrastruktura.gov.al



Datat dhe vendet e takimeve publike:
	E-Konsultimi: në portalin “Regjistri Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike” 20 ditë pune, duke filluar nga data 6 Tetor 2025.



Sfondi i propozimit legjislativ
	
Ky projektligj ka për qëllim përcaktimin e një kuadri të përgjithshëm ligjor për vendosjen e kërkesave të projektimit ekologjik për produktet me ndikim në energji, të vendosura në treg ose të vëna në shërbim, me objektivat:
	(a)
	përmirësimin e qëndrueshmërisë mjedisore të produkteve.

	(b)
	zvogëlimin e gjurmës së karbonit gjatë ciklit të tyre jetësor.

	(c)
	garantimin e lëvizjes së lirë të këtyre produkteve brenda tregut të brendshëm​.

	(ç)
	mbështetja e tranzicionit drejt një ekonomie rrethore dhe me zero neto emetime.



 Përparësitë
· [bookmark: _Hlk208922625]Përafrimi me legjislacionin e BE-së:
· Projektligji transpozon plotësisht Direktivën 2009/125/EC për krijimin e kuadrit për projektimin ekologjik të produkteve që lidhen me energjinë;
· Projektligji është në përputhje me Rregulloren (BE) 2024/1781, veçanërisht për sa i përket pasaportës digjitale të produktit, klasifikimit të performancës dhe zbatimit të kërkesave teknike sipas metodologjive të harmonizuara.
· Zvogëlimi i ndikimit mjedisor të produkteve: Kërkesat për projektimin ekologjik synojnë uljen e konsumit të energjisë dhe emetimeve të gazeve serrë përgjatë gjithë ciklit të jetës së produktit.
· Nxitja e inovacionit dhe prodhimit të gjelbër: Vendosja e standardeve mjedisore për produktet inkurajon prodhuesit të zhvillojnë teknologji më efiçente dhe më të qëndrueshme.
· Përmirësimi i informimit të konsumatorit: Me anë të pasaportës digjitale të produktit dhe etiketimit, konsumatori do të jetë më i informuar për ndikimin mjedisor dhe cilësinë e produkteve që blen.

Problematikat
· Mungesa e standardeve të detyrueshme për projektimin ekologjik: Aktualisht në Shqipëri mungon një mekanizëm i integruar që detyron produktet me ndikim në energji të përmbushin kritere mjedisore para hedhjes në treg.
· Informim i pamjaftueshëm i konsumatorëve: Deri tani, përdoruesit nuk kanë pasur akses të plotë dhe të strukturuar në informacionin mbi ndikimin mjedisor të produkteve.
· Mbikëqyrje jo e standardizuar e tregut: Projektligji vendos procedura të qarta për vlerësimin e konformitetit dhe kontrollin e tregut përmes dokumentacionit teknik dhe pasaportës digjitale.
· Barriera në tregun e brendshëm: Mungesa e harmonizimit me legjislacionin e BE-së ka krijuar pengesa për lëvizjen e lirë të mallrave dhe eksportin e produkteve shqiptare në tregjet evropiane.

Efektet e Pritshme:
· Ulje të konsumit të energjisë nga produktet me ndikim në energji në përdorim në sektorin rezidencial dhe industrial.
· Reduktim të ndjeshëm të ndotjes dhe emetimeve të gazeve serrë, duke kontribuar në objektivat klimatikë të vendit.
· Rritje të ndërgjegjësimit publik dhe të kapaciteteve teknike për menaxhimin e produkteve sipas standardeve të qëndrueshme.
· Forcim i kapaciteteve institucionale për mbikëqyrjen e tregut dhe ndjekjen e kërkesave për standarde të qëndrueshme;
· Lehtësim i tregtisë ndërkombëtare dhe rritje e konkurrencës.




Propozimet
	[bookmark: _Hlk147409453]Pro Projektligji “Për përcaktimin e kërkesave për projektimin ekologjik të produkteve me ndikim në energji” ka për qëllim krijimin e një kuadri të përgjithshëm ligjor për të vendosur kërkesa minimale mjedisore ndaj produkteve që konsumojnë energji, gjatë gjithë ciklit të tyre jetësor, në përputhje me standardet evropiane të dizajnit të qëndrueshëm.
Ky projektligj përafron në mënyrë të plotë Direktivën 2009/125/EC të BE-së dhe vendos bazat për hartimin dhe zbatimin e akteve nënligjore sektoriale për secilën kategori produktesh, në mënyrë që ato të jenë të pranueshme për tregun e brendshëm dhe atë të BE-së.
1. Objektivi dhe fusha e zbatimit (nenet 1–2)
· Përcaktohen qëllimet kryesore: rritja e qëndrueshmërisë mjedisore të produkteve, reduktimi i ndikimeve negative mjedisore dhe garantimi i lëvizjes së lirë të produkteve në treg.
· Ligji zbatohet për çdo produkt që ka ndikim të drejtpërdrejtë ose të tërthortë në konsumin e energjisë, përjashtuar automjetet dhe produkte të tjerë specifikë.
2. Termat dhe përkufizimet (neni 3)
· Jepet një listë e gjerë e përkufizimeve, duke përfshirë “projektim ekologjik”, “cikli i jetës”, “performanca mjedisore”, “pasaporta digjitale e produktit”, “klasë performance”, etj., që përdoren në të gjithë aktin.
3. Rregullat për vendosjen në treg (nenet 4–6)
· Produktet mund të vendosen në treg vetëm nëse përmbushin kërkesat e projektimit ekologjik dhe janë të pajisura me markën CE.
· Parashikohen dispozita për deklaratën e konformitetit dhe ndalimin e shenjave të tjera që mund të çorientojnë konsumatorin.
4. Vlerësimi i konformitetit dhe kontrolli i tregut (nenet 7–9)
· Vendosen detyrime për prodhuesit dhe autoritetet për të vërtetuar pajtueshmërinë e produkteve me kërkesat ligjore përmes procedurave teknike dhe dokumentacionit përkatës.
5. Informimi i konsumatorëve dhe pasaporta digjitale (neni 10, 25–26)
· Kërkohet që çdo produkt të shoqërohet me informacion të plotë për përdorimin, mirëmbajtjen, riciklimin dhe trajtimin në fund të jetës.
· Pasaporta digjitale siguron transparencë për parametrat ekologjikë dhe tekniko-funksionalë të produktit dhe është e aksesueshme në mënyrë elektronike.
6. Detyrimet e operatorëve ekonomikë (nenet 11–20)
· Vendosen detyrime të detajuara për prodhuesit, importuesit, shpërndarësit, tregtarët dhe ofruesit e shërbimeve të magazinimit dhe paketimit.
· Secili aktor duhet të garantojë që produktet të përputhen me kërkesat mjedisore dhe të jenë të identifikueshme, të shoqëruara me udhëzime dhe dokumentacion të plotë.
7. Rregullimi i kërkesave për produktet dhe aktet nënligjore (neni 24)
· Kërkesat specifike të projektimit ekologjik do të përcaktohen me vendim të Këshillit të Ministrave për secilin grup produktesh.
· Përcaktohen kriteret për përzgjedhjen e produkteve dhe kufizimet që duhen respektuar për të ruajtur proporcionalitetin dhe përballueshmërinë.
8. Masat për NVM-të dhe aspektet horizontale (neni 22, 21, 18–20)
· Projektligji parashikon asistencë teknike dhe materiale ndihmëse për ndërmarrjet e vogla dhe të mesme për të zbatuar kërkesat e reja.
· Parashikohen masa për monitorim, raportim dhe mbledhje të të dhënave gjatë përdorimit të produkteve.




Pyetjet
	Çështjet kryesore që mendojmë se duhet të diskutohen lidhur me këtë nismë ligjore janë:
· A mendoni se përmbajtja e projektligj “Për përcaktimin e kërkesave për projektimin ekologjik të produkteve me ndikim në energji”, mund të arrijë objektivat e synuara?
· A mendoni se ka elementë të tjerë që duhet të përfshihen në këtë projektligj?





